¹⁷² Significativamente il citato «codice rurale» non compare nel manoscritto cagliaritano della *Carta de Logu*: cfr. E. BESTA, *La Carta de Logu quale monumento storico-giuridico*, cit., p. 13: «È già da questa esposizione risulta una prima differenza importantissima a paragone della forma sotto la quale la *Carta de logu* ci fu tramandata nelle precedenti edizioni, che tutte offrono infatti una serie di 198 capitoli. Il ms. cagliaritano s'accorda bensì con le edizioni nei primi 130 capitoli ... ma poi i capitoli 132–140 del ms. corrispondono ai cap. 160–168; i capitoli 144, 145 ai cap. 172, 173; i cap. 146–156 ai capitoli 183–193 e non hanno raffronto con le edizioni i capitoli 142, 145, 158, 161 del ms. mentre d'altro canto quelle offrono in più i cap. 131–159, 170, 171, 174–182, 194–198»; A. ERA, *Il codice agrario di Mariano IV d'Arborea*, cit., p. 5: «È certo, più che probabile, che Eleonora non volle inserirlo nella sua Carta de logu, poiché altrimenti avrebbe coordinato con esso le disposizioni date per l'agricoltura, evitando ripetizioni e, tanto per non scendere a particolari, avrebbe, ad esempio, pretermesso di dettare il suo cap. CXII»; da ultimo, E. CORTESE, *Il diritto nella storia medievale*, II. *Il basso medioevo*, cit., p. 350

¹⁷³ C. G. MOR, *Le disposizioni di diritto agrario nella Carta de logu di Eleonora d'Arborea*, in *Testi e documenti per la storia del Diritto agrario in Sardegna*, cit., p. 35; cfr. anche pp. 36–37: «Statuizioni così severe valgono più che una esplicita affermazione che nella seconda metà del XIV secolo l'agricoltura stava acquistando una notevole importanza nell'economia sarda, e che i giudici di Arborea vedevano in essa una precipua fonte di benessere: il che non è in contrasto con quanto ci documentano anche i *condaghi* più antichi, se pur ci presentino un'economia ancora ad uno stadio arretrato».

¹⁷⁴ Più in generale, sulla definizione di questi concetti, assimilabili a quelli di *causa publica utilitas* e di *bonum commune*, nella scienza giuridica coeva, vedi alcuni rapidi cenni in I. BIROCCHI, *Contratto e persona giuridica pubblica. Spigolature su «causa», «communis utilitas» e diritto dei privati nell'età del diritto comune*, cit., pp. 260 ss.

¹⁷⁵ Nelle edizioni a stampa della *Carta de Logu* di Eleonora, il prologo del «Codice rurale» segue il cap. 132: *Nos Marianus proissa gracia de deus iuyghi de Arboree, compte de Goctano et bisconti de Basso, considerando sos multos lamentos continuamente sunt istados et sunt per issas terras nostras de Arboree et de Loghudore prossas vignas ortos et labores que si disfaghini et consumant perissa pocha guardia et cura qui si dat a su bestiamen cussos de qui est et quillu at in guardia, prossa quali causa multas vignas et ortos sunt eremadas et multas personas si romanent de lavorare qui lavorari ant pro dubidu qui ant de non perdere cusso quillo ant fagheri et bolendo nos providere a su utili cummoni et bonu istadu de sa gente nostra amus deliberado de faghene et faghemus sos infrascriptos ordinamentos pro qui cussos observando et mantenendo sas vignas et ortos et labores ant romane[r] et istare in su gradu. issoro et megiorare et avansare cussas de qui ant essere, et issu bestiamen indat esser megius gubernadu mantesidu et guardadu.*